
Fshati Prevallë

Prevalla është një vendpushim i skijimit dhe fshat turistik i cili gjendet rreth  30 km larg nga Prizreni, 
Kosovë dhe rreth dymbëdhjetë kilometra nga Brezovica, qendra më e madhe e skive në Kosovë. 
Prevalla (Prevalac) është një destinacion i popullarizuar për alpinistët dhe skiatorët. Fshati kufizohet 
me një pyll të madh. Gjatë verës, njerëzit shkojnë atje për t'u çlodhur dhe pushuar, ndërsa gjatë 
dimrit njerëzit e vizitojnë atë për sportet e tij sezonale rekreative. Shtrihet 1800m mbi nivelin e detit. 
Prevalla (Prevalac) është e vendosur në jug të Kosovës në Malet e Sharrit, në rrugën që të çon nga 
Prizreni për në Shtrpce (Shtërpcë). Rajoni i përket Parkut Kombëtar të Maleve Sharr.

Prevalla është e njohur për përzierjen e saj të klimës kontinentale dhe mesdhetare. Shumë vizitorë 
vijnë në fshat dhe qëndrojnë më gjatë për arsye shërimi pasi dihet që ajri është terapeutik për një 
numër sëmundjesh, përfshirë sëmundjet e frymëmarrjes dhe sëmundje të tjera.

Fshati mund të vizitohet si pjesë e Shtegut të Burimit

Ky publikim është përgatitur me ndihmë të Bashkimit Evropian, në kuadër të projektit “Mbështetje e potencialit rajonal turistik“, Kontrata për grant nr. 
2018 / 396-513. Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e organizatave realizuese dhe në asnjë mënyrë nuk mund të vlerësohet se i 
pasqyron pikëpamjet e Bashkimit Evropian.
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